
103

 20. Braňte se v mezích zákona

Ne vždy je čestné, 
co je dovolené.

„Takže on ti ještě ke všemu zkoušel vyhrožovat?“ 

ptal se Standa táty znovu a znovu. Připadal mu teď jako hrdina.

„No, a při tom ho chytili!“ smál se táta. „Sledovali jeho i můj mobil a taky 

bankovní účet, a tak našli spoustu důkazů. A nejlepší na tom je, že nestačil 

utratit ty peníze, co vzal z fi rmy, takže nám je hned zase vrátí. Teď můžu 

zaplatit všechno, co je potřeba, odblokují mi účet a fi rma bude fungovat dál, 

i když se o polovinu zmenšila.“

„Já na to musím pořád myslet,“ kroutila hlavou máma. „Co bys dělal, kdyby 

se ti pokusil opravdu ublížit?“

Tatínek zvážněl. „No, nejspíš bych si musel připomenout, jak jsem kdysi 

dělal karate,“ řekl po chvíli. „Naštěstí ho zadrželi hned na letišti.“

„Myslíš, že bys ho přepral?“ zajímalo Standu.

„Nikdy jsem svoje bojové umění ve skutečnosti nepoužil,“ odpověděl tatínek, 

„takže nevím. Vlastně je zajímavé, že častěji se člověk dostane do situací, 

kdy se musí umět bránit hlavou – jednat s úřady, vysvětlovat policistům, co 

se stalo, vymyslet, jak vyjít s málo penězi a podobně – než se skutečně prát 

rukama a nohama.“

„Ale je potřeba se umět bránit. Obojím způsobem,“ uvažoval Standa.

„Měl jsem začít něco dělat dřív,“ řekl táta. „Hned když se mi Oskarovo 

chování začalo zdát divné. Měl jsem se s někým poradit, zabezpečit fi rmu 

a nenechávat si to pro sebe.“

jak_se_dostat_z_maleru_zlom_1.indd   103jak_se_dostat_z_maleru_zlom_1.indd   103 14.10.2020   14:30:3814.10.2020   14:30:38



104

Ať se ti stane cokoliv, vždy máš právo na obranu. I když někdo nejedná 

úplně fér. Nemůžeš ale třeba zabít člověka, který tě předtím okradl, protože 

i zloděj, obviněný, nebo dokonce i člověk zavřený ve vězení má právo na 

spravedlivý soud a přiměřený trest. Jak se tedy můžeš bránit?

Nejprve musíš zjistit, jaká vlastně máš práva. Pak, pokud na to nestačíš, 

si můžeš najít někoho, kdo ti tvá práva pomůže bránit:

• pomáhající organizace (je jich spousta, např. Bílý kruh 

bezpečí, Linka důvěry, Krizové centrum),

• OSPOD (Oddělení sociálně právní ochrany dětí, 

už jsme o něm psali v kapitolách číslo 9, 16 a 19),

• dluhové poradny,

• občanské poradny,

• advokáti (pomáhají lidem hájit jejich práva u soudu).

Další důležitá věc je, že sebeobrana musí být přiměřená 

útoku. To znamená, že například nemůžeš zastřelit někoho, 

kdo tě jen urazil.

Nejprve bys měl útočníkovi říct, že se ti jeho jednání nelíbí, 

a požádat jej, aby toho nechal.

Obrana by měla trvat jen po dobu, kdy útok probíhá nebo hrozí. Například 

nebudeš kopat do útočníka, který už leží na zemi a nemůže se hnout.

Mnohdy je lepší nebýt na obranu sám. Každý z nás má právo na své 

bezpečí. I dítě může jít na policii, pokud nemá na blízku dospělé, kteří by 

mu s jeho problémem pomohli.

jak_se_dostat_z_maleru_zlom_1.indd   104jak_se_dostat_z_maleru_zlom_1.indd   104 14.10.2020   14:30:3814.10.2020   14:30:38



105

K přemýšlení

K porušování zákonů vedou lidi nejrůznější důvody. 

Jaký zákon mohli porušit lidé s těmito důvody?

• Chudoba,

• strach,

• touha po bohatství,

• vztek na kamaráda, který zradil.

K jakým zločinům a přestupkům jejich chování mohlo vést?

• Krádež,

• napadení,

• vstup na soukromé území.

Můžeš vyzkoušet

Děláš nějaké bojové umění? Pokud ano, zkus zjistit, 

jestli má nějaká pravidla pro přiměřenou obranu.

Vtip

Muž přijde k právníkovi do kanceláře:

„Kolik si účtujete za své služby?“

„Mám taxu 1 000 korun za 3 zodpovězené otázky,“ odpoví právník.

„A není to příliš vysoká cena?“ diví se muž.

„Ano, je,“ odpoví právník. „A jaká je vaše třetí otázka?“

Kulturní okénko

Známé Stůj, nebo střelím! pochází původně z časů, 

kdy bylo běžné nosit s sebou zbraň a kdy bylo 

potřeba útočníka nejprve varovat a dát mu možnost 

ukončit útok a vzdát se.

jak_se_dostat_z_maleru_zlom_1.indd   105jak_se_dostat_z_maleru_zlom_1.indd   105 14.10.2020   14:30:3914.10.2020   14:30:39


